Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Видное Московской области 14 мая 2019 г.

Видновский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Волчихиной М.В.,

при секретаре Мунтян В.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Видновского городского прокурора Московской области Кравченко О.В.,

адвоката Филиппова О.Н.,

подсудимого ФИО1.,

представителя потерпевшего РМВ. – ЛЮА.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, со средним специальным образованием, холостого, на иждивении детей не имеющего, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч. 4 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1., 17 июля 2018 г., в рабочее время, в период времени, предшествующий 15 час. 11 мин., являясь на основании трудового договора № № от 28 августа 2017 г. и приказа «О приеме работника на работу» № 2 от ДД.ММ.ГГГГ г., менеджером по продажам ООО «Бестком МСК», расположенного по адресу: 

<

адрес>, находясь на рабочем месте по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, имея умысел на хищение путем обмана, чужого имущества, составил на рабочем компьютере фиктивный договор купли-продажи между ООО «Бестком МСК» и ПАО «Вымпел-Коммуникации», а также в программе «1С», установленной на вышеуказанном компьютере, составил фиктивный заказ от ПАО «Вымпел-Коммуникации» № на компьютерное оборудование, которое якобы должно приобрести ПАО «Вымпел-Коммуникации» по вышеуказанному договору, намереваясь его похитить. После чего в тот же день он передал их для согласования генеральному директору ООО «Бестком МСК» РМВ., не осведомленному о преступных намерениях последнего, введя таким образом РМВ. в заблуждение, относительно своих реальных намерений. Далее, в период времени с 24 июля 2018 г. по 22 августа 2018 г. товар, указанный ФИО1. в фиктивных документах от ПАО «Вымпел-Коммуникации», был закуплен ООО «Бестком МСК», и помещен на склад по адресу: 

<

адрес>.

24 августа 2018 г., примерно в 10 час. 00 мин., продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1., получив ранее информацию о наличии товара на складе ООО «Бестком МСК», который якобы намеревался приобрести ПАО «Вымпел-Коммуникации», заранее приискав на сайте «Авито» в сети «Интернет» водителя для перевозки товара, не осведомленного о преступных намерениях последнего, и договорившись с водителем ООО «Бестком МСК» ГАА., не осведомленным о преступных намерениях последнего, о месте разгрузки товара, прибыл к дому № по адресу: 

<

адрес>, где совместно с ГАА., не осведомленным о его преступных намерениях, перегрузил из автомобиля марки «Пежо Боксер», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> рус, в неустановленный автомобиль, представленный ФИО1. как автомобиль заказчика, якобы предназначенное для ПАО «Вымпел-Коммуникации» компьютерное оборудование, тем самым похитив его, которое было погружено 22 августа 2018 г. в автомобиль под управлением ГАА. со склада ООО «Бестком МСК», расположенного по вышеуказанному адресу, а именно: системный блок «INTEL CORE i5-7400/ASUS Z270P/DDR4 8GB/HDD 1TB/GTX 1050 2GB/DVD/CASE 650W/WIN10PRO» в количестве 15 штук, закупочной стоимостью 55 257 рублей 72 копейки за 1 единицу, на сумму 828 865 рублей 80 копеек; системный блок «INTEL CORE i7-7700/ASUS Z270- P/DDR4 16GB/HDD 2TB/GTX 1070Тi 8GB/DVD/CASE750W» в количестве 5 штук, закупочной стоимостью 88 856 рублей 47 копеек за 1 единицу, на сумму 444 282 рублей 35 копеек; компьютер «MSI Infinite А 8RG-207RU {i7 8700/16Gb/2Tb/256Gb SSD/GTX 1070Ti/DVD/Win10Home}» в количестве 3 штук, закупочной стоимостью 116 200 рублей 00 копеек за 1 единицу, на сумму 348 600 рублей 00 копеек; компьютер «Dell Optiplex 7050 {i7 6700/8Gb/1 Tb/R7450/DVD/Linux} [7050-4839]» в количестве 5 штук, закупочной стоимостью 56 135 рублей 89 копеек за 1 единицу, на сумму 280 679 рублей 45 копеек; видеокарту «GIGABYTE GeForce GTX 1080 G1 Gaming {8GB GDDR5X/256bit/1695Мгц/10010 Мгц DVI/HDMI/3xDP}» в количестве 7 штук, закупочной стоимостью 40 510 рублей 00 копеек за 1 единицу, на сумму 283 570 рублей 00 копеек; коммутатор «Cisco WS-C3650-48TS-S {48х10/100/1000 Мбит/сек/4хUрlink/управляемый}» в количестве 1 штуки закупочной стоимостью 240 244 рубль 81 копейка; коммутатор «Cisco WS-C2960S-24TS-L{24х10/100/1000Мbit/4хSFР /управляемый/» в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 72 041 рублей 59 копеек; видеокарту «GIGABYТE GeForce GTX 1060 {6GB GDDR5/192bit/1620Mгц/8008MГц/DVI/HDMI/3xDP} [GV-N1060G1GAMING-6GD]» в количестве 10 штук, закупочной стоимостью 22 450 рублей 00 копеек за 1 единицу, на сумму 224 500 рублей 00 копеек; жесткий диск «SSD Silicon Power S55 120GB 2.5"{SATAIII/Write 560 Mbs/Read 530 Mbs/78K IOPS/7mm}» в количестве 20 штук, закупочной стоимостью 2 277 рублей 43 копейки за 1 единицу, на сумму 45 548 рублей 60 копеек; жесткий диск SSD Samsung 860 Evo 250Gb {SATAIII/520/550 Мб/с/90К IOPS} в количестве 8 штук, закупочной стоимостью 5 127 рублей 17 копеек за 1 единицу, на сумму 41 017 рублей 36 копеек; системный блок «INТEL CORE i7-8700/ASUS НЗ70- PLUS/DDR4 16GB/SSD 120GB/HDD lТВ/МSI GTX1080Ti 11GB/CASE 700W» в количестве 1 штуки закупочной стоимостью 110 402 рублей 70 копеек; модуль памяти «DDR3 Kingston 4GB (РС3-10600) 1333MHz [KVR13N9S8/4]» в количестве 30 штук, закупочной стоимостью 2 268 рублей 00 копеек за 1 единицу, на сумму 68 040 рублей 00 копеек; модуль памяти «DDR3 Patriot 2GB {РС3-12800/1600MHz/CL11/1.6v/RTL} [PSD32G16002]» в количестве 40 штук, закупочной стоимостью 1 008 рублей 00 копеек за 1 единицу, на сумму 40 320 рублей 00 копеек; модуль памяти «DDR4 Кingston HyperX Fury 8GB {2400 MHz/CL15/1.2v/Red} [HX424Cl5FR2/8]» в количестве 16 штук, закупочной стоимостью 6 207 рублей 98 копеек за 1 единицу на сумму 99 327 рублей 68 копеек; ноутбук «Apple MacBook Pro with Retina {13.3"/i5-7267U/lrisPro650/8Gb/SSD 512Gb} [MPXY2RU/A]» в количестве 3 штук, закупочной стоимостью 138 967 рублей 42 копейки за штуку, на сумму 416 902 рубля 26 копеек; ноутбук «Apple MacBook Pro «серый космос» {15"/i7 2,6 ГГц/Radeon Pro 560X/16Gb RAM/512GB SSD}» в количестве 3 штук, закупочной стоимостью 194 503 рубля 84 копейки за 1 единицу, на сумму 583 511 рублей 52 копейки; смартфон «Samsung Galaxy S9+ 256GВ {6.2"/2960x1440/6GB/12/12Mpx/2xSIM/3500mAh/Black}» в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 67 990 рублей 00 рублей за 1 единицу, на сумму 135 980 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 4 263 834 рубля 12 копеек. 

Таким образом, ФИО1., путем обмана, похитил вышеуказанное компьютерное оборудование, принадлежащее ООО «Бестком МСК», на общую сумму 4 263 834 рубля 12 копеек, что является особо крупным размером, причинив своими действиями ООО «Бестком МСК» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимый ФИО1. полностью согласился с предъявленным ему объемом обвинения и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что наказание за преступление, совершение которого подсудимым, суд находит установленным, не превышает десяти лет лишения свободы, подсудимый согласен с предъявленным ему обвинением в полном объеме, оснований для прекращения дела не имеется, суд удостоверился, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства подсудимым заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, государственный обвинитель, потерпевший, защитник не возражают против ходатайства подсудимого, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства.

Органами предварительного расследования и государственным обвинителем действия подсудимого ФИО1. правильно квалифицированы по ст. 159 ч. 4 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в особо крупном размере.

При назначении наказания суд руководствуется требованиям ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1. холост, на иждивении детей не имеет, не работает, ранее не судим, на учетах в НД и ПНД не состоит, по месту жительства и содержания под стражей характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающие наказание, суд признает – признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследования преступления, состояние здоровья родителей подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, личности виновного, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1. наказание в виде лишения свободы.

Оснований для назначения подсудимому наказания с применением положений ст. 64, 73 УК РФ и изменения категории преступления суд не усматривает.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не назначать.

При назначении наказания суд применяет положения ст. 62 ч. 1, 5 УК РФ.

На основании ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ отбывание наказание в виде лишения свободы подсудимому подлежит назначению в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со ст. 81, п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

Гражданский иск представителя РМВ. – ЛЮА. о возмещении ущерба, причиненного преступлением, суд считает необходимым передать на рассмотрение в порядке гражданского производства, так как в настоящем судебном заседании невозможно установить размер ущерба, поскольку часть вещественных доказательств возвращена.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч. 4 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Срок наказания исчислять с 14 мая 2019 г.

На основании ст. 72 УК РФ ч. 3.1 п. «б» время содержания под стражей ФИО1. с 16 сентября 2018 г. по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск представителя РМВ. – ЛЮА. к ФИО1. о возмещении ущерба, причиненного преступлением, передать на рассмотрение в порядке гражданского производства

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- картонная коробка светло-коричневого цвета, в которой находятся компьютерная клавиатура с проводом в корпусе черного цвета; компьютерная мышь с проводом в корпусе черного цвета; провод черного цвета; руководство в бумажном переплете в надписью «OptiPlex 7050 Tower», оклеенная прозрачной липкой лентой типа «скотч», снабженная бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц; картонная коробка светло-коричневого цвета, в которой находятся компьютерная клавиатура с проводом в корпусе черного цвета; компьютерная мышь с проводом в корпусе черного цвета; провод черного цвета; руководство в бумажном переплете в надписью «OptiPlex 7050 Tower», оклеенная прозрачной липкой лентой типа «скотч», снабженная бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц; картонная коробка светло-коричневого цвета, в которой находятся компьютерная клавиатура с проводом в корпусе черного цвета; компьютерная мышь с проводом в корпусе черного цвета; провод черного цвета; руководство в бумажном переплете в надписью «OptiPlex 7050 Tower», оклеенная прозрачной липкой лентой типа «скотч», снабженная бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц; картонная коробка синего цвета с надписью «Play Station PS4 Plus», в которой находятся джойстик «Sony» в корпусе черного цвета штрих-код №; два провода чёрного цвета; приставка «Sony PS4» в корпусе чёрного цвета штрих-код №, оклеенная прозрачной липкой лентой типа «скотч», снабженная бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц; картонная коробка светло-коричневого цвета со штрих-кодом № и надписью «DELL», в которой находятся компьютерная клавиатура с проводом в корпусе черного цвета; компьютерная мышь с проводом в корпусе черного цвета; провод черного цвета; руководство в бумажном переплете в надписью «OptiPlex 7050 Tower»; системный блок в корпусе черного цвета «DELL OptiPlex 7050», оклеенная прозрачной липкой лентой типа «скотч», снабженная бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц; картонная коробка светло-коричневого цвета со штрих-кодом 5397184094839 и надписью «DELL», в которой находятся компьютерная клавиатура с проводом в корпусе черного цвета; компьютерная мышь с проводом в корпусе черного цвета; провод черного цвета; руководство в бумажном переплете в надписью «OptiPlex 7050 Tower»; системный блок в корпусе черного цвета «DELL OptiPlex 7050», оклеенную прозрачной липкой лентой типа «скотч», снабженная бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц; системный блок «DELL OptiPlex 7050» номер №, не упакованный, опечатанный бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц; системный блок «DELL OptiPlex 7050» номер №, не упакованный, опечатанный бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц; картонная коробка черного цвета, внутри которой находится джойстик «PS4» в корпусе черного цвета с проводом черного цвета; картонная коробка от мобильного телефона «Айфон 6» белого цвета, внутри которой находится мобильный телефон в корпусе серого цвета марки «Айфон 6» IMEI: №, в прозрачном чехле, без сим-карты; флэш-карта в корпусе светлого цвета на цепочке с металлическим кольцом серебристого цвета; флэш-карта в корпусе светлого цвета на цепочке серебристого цвета; флэш-карта в корпусе светлого цвета на цепочке с металлическим кольцом и ключом серебристого цвета; банковская карта «Tinkoff Bank» № № на имя 

<

данные изъяты>; банковская карта «Сбербанк» № № на имя 

<

данные изъяты>; банковская карта «Сбербанк» № № на имя 

<

данные изъяты>; банковская карта «Альфа-Банк» № № на имя 

<

данные изъяты>; флэш-карта из металла серого цвета с надписью «Vesta Bank»; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ленинскому району Московской области на основании квитанции №№ от 20 декабря 2018 г., после вступления приговора в законную силу – передать по принадлежности собственнику;

банковская карта «Tinkoff Bank» № № на имя 

<

данные изъяты>;, круглая печать синего цвета с надписью «Индивидуальный предприниматель ФИО1 MaxElektronix», в овальном корпусе из полимерного материала синего и белого цветов; круглая печать синего цвета с надписью «Индивидуальный предприниматель ФИО1 MaxElektronix» в круглом корпусе из полимерного материала черного цвета; свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя на имя ФИО1 № № на 1 листе формата А4; лист записи Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей на имя ФИО1 № № на 2 листах формата А4; уведомление о постановке на учёт физического лица в налоговом органе на имя ФИО1 на 1 листе формата А4; расходную накладную № № от 10.09.2018 на 1 листе формата А4 с чеком на сумму 6 000 рублей на покупку троса КПП; заказ-наряд № № от 13.09.2018 на ремонт автомобиля марки «Вольво S40» гос. номер 

<

данные изъяты> на 2 листах формата А4 с кассовым чеком на общую сумму 51 192,53 рублей; заказ-наряд № № от 11.09.2018 на ремонт автомобиля марки «Вольво S40» гос. номер 

<

данные изъяты> на 2 листах формата А4 с кассовым чеком на общую сумму 57 013,54 рублей; кассовый чек от 27.08.2018 на покупку мобильного телефона марки «Айфон 8», зарядного устройства, защитного стекла, портативной колонки, сертификата сервисного обслуживания на общую сумму 50553 рублей, со страховым полисом на мобильный телефон на 5 листах формата А4; картонная коробка от мобильного телефона марки «Айфон 8» IMEI: № без содержимого; мобильный телефон марки «Айфон 8» IMEI: № в корпусе красного цвета без сим-карты в чехле из полимерного материала с изображением кролика; сим-карта мобильного оператора Билайн № №; мобильный телефон марки «Айфон» IMEI: № в корпусе серого цвета с сим-картой мобильного оператора Билайн № №; банковская карта «Сбербанк» № № на имя 

<

данные изъяты>; флэш-карта объемом 128 Gb в корпусе белого цвета, упакованные в картонную коробку зеленого цвета, оклеенную прозрачной липкой лентой типа «скотч», снабженная бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ленинскому району Московской области на основании квитанции №№ от 20 декабря 2018 г., после вступления приговора в законную силу – передать по принадлежности собственнику;

- 1 билет банка России установленного образца номиналом 500 (пятьсот) рублей с серийным номером ЗГ 0826341; 3 билета банка России установленного образца номиналом 200 (двести) рублей каждый, с серийными номерами №, на общую сумму 600 рублей; 68 билетов банка России установленного образца номиналом 1000 (одна тысяча) рублей каждый, с серийными номерами №, на общую сумму 68 000 рублей; 14 билетов банка России установленного образца номиналом 2000 (две тысячи) рублей каждый, с серийными номерами №, на общую сумму 28 000 рублей; 215 билетов банка России установленного образца номиналом 5000 (пять тысяч) рублей каждый, с серийными номерами №, на общую сумму 1 075 000 рублей, находящиеся в косметичке, которая упакована в картонную коробку, оклеенную прозрачной липкой лентой типа «скотч» и снабжена бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, хранящиеся в ФИНО УМВД России по Ленинскому району Московской области на основании квитанции №№ от 19 декабря 2018 г., после вступления приговора в законную силу – передать по принадлежности собственнику;

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда путём подачи апелляционной жалобы или представления через Видновский городской суд Московской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.В. Волчихина